
Dobrý den děti z červené třídy!!  

Už jsme se dlouho neviděli a tak se nám stýská. Myslíme na vás, co asi doma s rodiči
děláte. A abyste se moc nenudili, připravili jsme pro vás trochu zábavy.
Jaro už je v plném proudu a my ve školce jsme se moc těšili, co vše budeme na jaře 
dělat. A tak i když nejsme spolu, můžeme si na dálku společně pohrát. Co říkáte?
Nechtěli byste si zahrát s mamkou na školku? Nejdřív bude paní učitelkou mamka a 
pak si role vyměníte�

Nejdříve se spolu přivítáte

My jsme kluci a holky, ze Slavečské školky, 
máme se tu všichni rádi a jsme velcí kamarádi,
hej, hej, hej, ruku na to dej.

(chodíme v kroužku, na hej tleskáme, na ruku na to dej si podáme ruce)

Procvičíte si jazýček
v sedu skřižmo – na turka – si vyrovnáme záda, sedíme rovně a zahrajeme si na 
čertíky – „blblbl“,
olizujeme si horní ret, spodní ret, snažíme s jazýčkem dosáhnout na nos, uvolníme rty
– jak vrčí auto „brmbrmbrrrrm“, vyplazeným jazýčkem kmitáme z levého do pravého
koutku rtů.
Opakujeme: had syčí „ sssssssssssss“,  voláme na kočku  „čičičičiči“,  vlak jede  
„šššššššššššš“,  atp.

Básničky na každý den
A teď budeš paní učitelkou ty a naučíš mamku naše pohybové říkanky�
Mamky, tyhle básničky děti dobře znají a rády se ujmou role učitelů

Motivační  písnička,  na  kterou  se  svoláváme:  ,,Velký  kroužek  uděláme,  kamarády
zavoláme ‘‘

Jak se zdravíme
 ,, Dobrý den, dobrý den, pojďte všechny děti sem! Kdo je dneska z dětí tady, zazpívá
si s chutí s námi, dobrý den, dobrý den, dneska máme krásný den.
 Dobrý den Slunce, dobrý den nebe,
 dobrý den Země, dobrý den kameny, rostliny a stromy,
 dobrý den zvířátka ušatý, beránci rohatí a ptáci, co v korunách stromů létáte 
a ryby, co ve vodách plujete a děláte malé vlny a velké vlny.
 Dobrý den ty, dobrý den já.
 A kdo tady s námi není, tomu pošlem pozdravení.
 Dobrý den, dobrý den, dneska zlobit nebudem/dneska si to užijem…. ‘‘ 

1



Před jídlem
„ Byla jedna sestřička a ta měla bratříčka.  

U jednoho stolu sedávali spolu. 
Za ruce se chytili, dobrou chuť si popřáli.
Dobrou chuť!“ 

Před spaním
„Houpity, houpity, mák už je zavitý,
tma tmoucí uspala opozdilce.
Čmelák spí v poupěti, veverka v doupěti, 
rosnička v lopuchu, zajíček na uchu,
křepelka v souvrati a kluci střapatí na postýlce.“
A holčičky? 
 A plyšáci?

Náměty na činnosti k nejkrásnějším jarním svátkům- Velikonocům�

Pro rodiče:
Tento týden je týden Velikonoční. A každý den v týdnu je něčím zvláštní.  Modré 
pondělí, které letos vychází na 6. dubna 2020 a symbolizuje blížící se Velikonoce, 
bylo pro křesťany vždy symbolem volného dne. Podle tradice bylo v tento den lidem 
zakázáno vykonávat jakoukoliv práci. Podobně jako v následující den, v úterý, které 
nese přívlastek "Šedivé", se ani k Modrému pondělí nepojí žádné obřady.

 Poslechneme si pohádku „ Kuřátko a obilí“

Jak to bylo, pohádko?              Ječmen syčí mezi vousy,
Zabloudilo kuřátko                    ptej se pšenic, vzpomenou si.
za zahradou mezi poli                Kuře pípá u pšenic, nevědí však také nic. 
pípá, pípá, nožky bolí.                Milé kuře, je nám líto, ptej se žita, poví ti to.

Ve vysokém obilí                         Kuře hledá žitné pole, ale to je dávno holé.
bude večer za chvíli.                   A na suchá strniska, vítr tiše zapíská.
"Povězte mi, bílé ovsy,                Vždyť jsi doma, za chalupou, slyšíš?
kudy vede cesta do vsi?"             v stáji koně dupou, kocour za stodolou vrní
"Jen se zeptej ječmene,               a tvá máma za vraty zobá zrní s ostatními kuřaty.
snad si na to vzpomene."

Děkuji ti žitné pole. Pozdravuj tam ve stodole.

Koho, milé políčko. Zrno, i to zrníčko.

Ať se ke mně zjara hlásí, vychovám z něj nové klasy.

A tak mámu zakrátko, našlo malé kuřátko.
Zjistěte, zda dítě dovede příběh stručně popsat vlastními slovy, zda mu rozumí. 

Přimějte dítě otázkami k zamyšlení:

2



• Proč se kuřátko ztratilo?
• Koho se ptalo kuřátko na cestu?
• Kdo nakonec kuřátku poradil?

• Už jsi se někdy ztratil? A jak to dopadlo?

• Naučte dítě část pohádky nazpaměť.

• Vyrobíme si kuřátka ze žlutého papíru, nalepíme na špejli a zapíchneme do 
květináče.

Při pobytu venku:

• všímáme si rostlin, květin, pojmenujeme je;

• posloucháme zpěv ptáků – poznáme ptáčka?;

• natrháme si do vázy kočičky – ale jen trochu, abychom nevzali včelám potravu
a březové větvičky do vázy;

• nařežeme vrbové proutky na upletení pomlázky;

• zaskáčeme si panáka – i s maminkou;

•  závodíme v běhu, přeskakujeme překážky.

Škaredá středa:  

Pro rodiče:

Na Škaredou středu se v domácnostech především uklízelo.
Důsledný úklid měl vyhnat zlé duchy z domu. Říkalo se jí
proto také Sazometná nebo Smetná, protože se vymetaly
saze z komínů a smýčily se domy. Název Škaredá je
odvozen od toho, že v tento den Jidáš žaloval na Krista.
Zároveň se traduje, že kdo se bude v tento den mračit,
zůstane mu to po celý rok. 

V tento den lidé nosí do kostela polínko dřeva a dají je opálit na hranici. Doma z 
něho nadělají loučky a z nich křížky, které o Veliké neděli po obědě s ratolestmi 
svěcenými na neděli květnou, zastrkají do rohů polí. Ten hospodář, který bude mít 
dříve zastrkané křížky, bude mít údajně časnější žně. Jak vysoké jsou ratolesti s 
posvěcenými kočičkami, tak vysoko potom vzroste obilí. Křížky s ratolestmi zároveň 
také měly ochraňovat úrodu před krupobitím.

A co s dětmi?
• Budeme si povídat o emocích. Kdy je nám veselo, smutno, kdy jsme 

rozzlobení a kdy veselí a proč. A nebudeme se na nikoho mračit!
• Zazpíváme si veselou písničku – „ Zajíček v své jamce“   a   „Travička zelená“.

3



Můžeme si na písničky i zatancovat s maminkou taneček.
• A můžeme mamince pomoci při úklidu – uklidíme si ve svém pokojíčku 

hračky, stavebnice, pastelky a uděláme si pořádek.
• Procvičíme si jazýček
• Vyrobíme si papírové vajíčko – to vystříhneme a vodovkami, pastelkami ho 

krásně vyzdobíme, můžeme si ozdobit okna kytičkami a vystřihnutými vajíčky 
z papíru, 

• Maminka nám vystřihne velké vajíčko a rozstříhá ho alespoň na 4 části a my 
budeme vajíčko opět skládat dohromady.

Velikonoční Zelený čtvrtek: Dejte si špenát a nic si nepůjčujte!

Pro rodiče:
Zelený čtvrtek byl dnem odpuštění. Rodiny se modlili a všichni se omyli rosou, která 
bránila onemocnění šíje a dalším nemocem. Uklízelo se a smetí se odnášelo na 
křižovatku cest, aby se v domech nedržely blechy. Aby stavení opustil hmyz a myši, 
zvonilo se paličkou o hmoždíř.

Hospodyně pekly jidáše – zvláštně tvarované pečivo z kynutého těsta – jako 
připomínku na apoštola Jidáše, který zradil Krista. Zároveň se traduje, že kdo v tento 
den sní jidáš pomazaný medem, bude celý rok zdravý. 

Na Zelený čtvrtek se také sel len a hrách, protože vše, co se v tento den zaselo, dobře 
prospívalo. Někde děti hledaly vajíčka poschovávaná po zahradě, což je zvyk, který 
se dodnes na Velikonoce drží v USA a v Anglii. Lidé si neměli od druhých nic 
půjčovat a neměli se hádat - odměnou se jim budou všechny hádky vyhýbat a peníze 
si k nim cestu najdou samy. 

Na Zelený čtvrtek utichaly zvony – "odlétaly do Říma". Znovu se rozezněly až na 
Bílou sobotu při zpěvu Gloria. Proto ke svolání k bohoslužbám lidem sloužily jiné 
nástroje jako například různé řehtačky, klapačky, mlýnky a trakářky. S řehtačkou 
procházel vesnicí v poledne a večer zástup dětí, které odříkávaly říkanku, která 
končila zvoláním: "Cruciferum ďáblum." Na znamení, že Jidáš se už v pekle smaží. 

V lidové tradici se například o Zeleném čtvrtku doporučovalo jíst pokrm ze zelených 

4



surovin. Nejdostupnějším zeleným pokrmem bylo na našem území především zelí. 
Přestože se jednalo o pokrm chudých, bylo zelí zároveň vnímáno jako zdroj cenných 
látek. S odkazem na církevní význam, přejatý z židovského svátku pesach, během 
kterého se zelí také jí, mu byla přičítána ještě větší zdraví ochraňující síla. Dnes se ale
na Zelený čtvrtek jedí spíš špenát, špenátová velikonoční nádivka 

 A co s dětmi?
 Zahrajeme si hru „Čáp ztratil čepičku“    jakou měla barvičku, měla barvu 

barvičku – červenou – děti hledají co nejvíce věcí červených. Barvy měníme.
 Hra „Kvočka hledá kuřátko“ (dítěti/sourozenci zavážeme oči, 

maminka/sourozenec dělá kuřátko – pípá a dítě se zavázanýma očima jej hledá 
– slepá bába)

 Pomůžeme mamince upéci jidáše.
 Barvíme vajíčka v cibuli – slupky z cibule uvaříme ve vodě a v této vodě 

vařime i vajíčka. Jsou krásně hnědá. Obalit je můžeme gázou a přidat 
sedmikrásku, lístečky atp.

 sněženka – z vatového tamponu - poslech písničky  „Jaro dělá pokusy“
https://www.youtube.com/watch?v=JEC-LU3qs-k

 prstové cvičení – jemná motorika
otevírání a zavírání spojených dlaní na básničku:

Poupátko
Když sluníčko pěkně svítí, 
rozvíjí se všechno kvítí
i nejmenší poupátko, 
rozvine se zakrátko.

Velký pátek:

Pro rodiče:
V tento čas se konají obřady, které mají tři části: bohoslužbu slova, uctívání kříže       
a přijímání. V mnohých kostelech se také koná pobožnost křížové cesty.

V tento den se nesmí jíst vůbec maso, je to velký půst, nesmělo se prát v potoce (dnes
v pračce) prádlo a prádlo se nesmí věšet, protože by se prý namáčelo místo do vody 
do Kristovy krve, ale zvykem bylo plavit koně, aby byli zdraví a bujní. Nesmělo se 
orat, sít ani okopávat, vůbec se nesmí hýbat se zemí. Hospodáři se modlili za stromy, 
aby dávaly bohatou úrodu. Lidé vstávali před východem slunce a chodili se mýt do 
potoka, aby byli zdraví.

Velký pátek má v sobě mnoho tajuplného a magického. V Erbenově baladě ze sbírky 
Kytice se vypráví, že se na Velký pátek na několik hodin otvírají poklady země ve 
skalách, sklepeních a jeskyních. Pokud se někdo nechá bohatstvím okouzlit tak, že 
zapomene na čas, skála se zavře a nešťastník v ní zůstane na celý rok uvězněn.

5

https://www.youtube.com/watch?v=JEC-LU3qs-k


Co s dětmi:
 Vyrazit ven a hledat ztracený poklad? (Šipkovaná)
 Pusťte si pohádky z cyklu Chaloupka na vršku, odkaz zde

https://www.youtube.com/watch?v=nAtvfAJoQ78&list=PL_-
vdKSfHUlAwUpnLdXvWAlXaMXquTb4L&index=3

Jak se Andulka bála smrtky
Jak píšťalka pomohla
Jak se pomlázky ztratily

 Vyrobíme si papírového zajíčka

Origami Rabbit - Easy Paper Craft

Odkaz tady https://www.youtube.com/watch?v=V5ZBsBAdPgE

 Začneme se s dětmi učit básničku k velikonočnímu koledování:

Já jsem malý koledníček, tetičko,
přišel jsem si pro červené vajíčko.
Pro vajíčko červené, pro koláček bílý,
zdali jsem vám tetičko, koledníček milý?

Upletl jsem pomlázku, je hezčí než z obrázku.
Všechny holky které znám, navštívím a vymrskám.
Než mi dají vajíčko, vyšlehám je maličko.

Co to křuplo maličko? Ale, prasklo vajíčko.
A z něj vskutku zakrátko, vyskočilo kuřátko.

Nebo:

 Zajíčkova koleda
Hody, hody, doprovody,¨ 
já jsem malý zajíček,  

utíkal jsem kolem vody,
nesl kopu vajíček.

Na dvorečku za potokem
mám já strýčka králíčka,
tomu nosím každým rokem
malovaná vajíčka.

Potkala mě koroptvička,
chtěla jedno červené,
že mi dá lán jetelíčka,

6

https://www.youtube.com/watch?v=V5ZBsBAdPgE
https://www.youtube.com/watch?v=nAtvfAJoQ78&list=PL_-vdKSfHUlAwUpnLdXvWAlXaMXquTb4L&index=3
https://www.youtube.com/watch?v=nAtvfAJoQ78&list=PL_-vdKSfHUlAwUpnLdXvWAlXaMXquTb4L&index=3


já řekl: ne, ne, ne!

Bílá sobota, správný čas pro přípravu pomlázky a vajíček

Pro rodiče:

Den vzkříšení a poslední den půstu pašijového týdne – to je Bílá sobota, kdy se zvony
vracejí z Říma, kam odletěly na Zelený čtvrtek.

Před kostelem se světí oheň, od tohoto ohně se zapaluje Velikonoční svíce- Paškál.  

O sobotě se ale také bílilo, uklízelo. Příprava na Hod boží velikonoční musela být 
důkladná. V žádné domácnosti nesměl chybět prostřený stůl, velikonoční beránek       
a jidáše. O Bílé sobotě můžete začít s pletením pomlázky nebo zdobením vajíček.

Co s dětmi?

 upleteme si pomlázku ;

https://www.youtube.com/watch?v=E2oMLzDl9KU

 Barvíme vajíčka v cibuli – slupky z cibule uvaříme ve vodě a v této vodě 
vařime i vajíčka. Jsou krásně hnědá. Obalit je můžeme gázou a přidat 
sedmikrásku, lístečky atp.

Na Boží hod
Pro rodiče:
V noci ze soboty na neděli vstal Ježíš z mrtvých, přichází Velká noc a po ní Boží hod 
velikonoční. Křesťané se v ten den radují z příchodu Pána.

Na Boží hod se pekly a světily velikonoční pokrmy (mazance, vajíčka, chléb, 
beránci). A kdo v ten den okusil posvěceného beránka, našel podle pověry ztracenou 
cestu v lesích.

Velikonoční pondělí vrcholí pomlázkou

Pro rodiče:

7

https://www.youtube.com/watch?v=E2oMLzDl9KU


Velikonoce končí starým zvykem, pomlázkou. Žena nebo dívka má být o 
Velikonočním pondělí pošlehána čerstvými pruty, aby byla svěží a zdravá. Podle 
jednoho z výkladů je pomlázka symbolem oplodňovacího aktu. O tom svědčí i fakt, 
že ženy za pošlehání pomlázkou děkují vajíčky.

 Co s dětmi ?

 Pečeme beránka;  

 malujeme vajíčka;
 čteme příběh o Slepici;
 hrajeme hry s malovanými vajíčky- pikaná, nosíme vajíčko na

lžíci atp.
 hrajeme hry Pomlázková honička, Na hlídání pomlázky, Na

slepičky                            a hospodyně.

8



9


